
Notat vedr. studerende med særlige behov 

IU får flere og flere henvendelser fra partnere som ønsker at nominere studerende med særlige behov. Det 

sker bl.a. fordi der er sat fokus på, at udveksling skal være for alle, uanset om man har et handicap eller ej. 

De særlige behov kan være af både fysisk og/eller psykisk karakter.  

Inden for Erasmusprogrammet er der øremærkede midler til at understøtte studerende med særlige behov. 

Disse midler søges hjem af den studerendes hjemuniversitet.   

Studerende kan kun til en vis grad få støtte gennem AU, og hjælpen tilbydes via SPS. Støtten via SPS 

iværksættes så den studerende med særlige behov, får mulighed for at gennemføre studiet på AU i lighed 

med andre studerende. Støtten kan bl.a. være hjælpemidler og værktøjer, mentorordning, døvetolkning 

eller praktiske hjælp. 

Hvem kan få finansiel støtte direkte fra SPS:  

- den studerende er full degree studerende 

- studerende der er statsborgere i et EU/EEA land  

- den studerende har et dokumenteret handicap som kræver ekstra støtte for at gennemføre studiet 

Exchange studerende: 

Kommer den studerende som udvekslingsstuderende fra en af vore partnere i Erasmusprogrammet eller et 

af de nordiske lande, kan der være mulighed for finansiering gennem Erasmus+, Nordplus eller Nordlys, 

som også har programmer til at støtte studerende med særlige behov. 

Studerende fra 3. lande, skal selv finansiere en evt. støtte fra SPS. 

Full degree udenfor EU/EEA: 

Studerende fra 3. lande, skal selv finansiere en evt. støtte fra SPS. 

SPS er dog altid villig til at vejlede og guide de studerende, og vi er velkomne til at henvise studerende her 

til.  

Henvendelse fra partneruniversiteter: 

Det er vigtigt med en grundig forventningsafstemning med en partner, hvis disse forespørger om vi kan 

modtage en studerende med særlige behov. Der er en lang række praktiske udfordringer som bl.a. 

handicapvenlige boliger, indretningen og adgang til undervisningslokaler og auditorier og ikke mindst 

transport til og fra universitetet. De aarhusianske taxaselskaber har kun ganske få vogne med adgang for 

elektriske kørestole. 

Hvis man vælger at afvise en studerende, skal man være meget varsom med sin retorik, idet et afslag kan 

tolkes som diskrimination, og være i modstrid med udvekslingsaftalen. 

Ansvarlige: 

Det er den aftaleansvarlige der skal tage stilling til  om nomineringen kan accepteres. Det anbefales at 

konsultere AU Housing om feks. bolig og SPS inden, så man ved om behovene kan imødekommes. Kan det 

det, understøtter den aftaleansvarlige forløbet både i forhold til optagelse og de særlige behov – også 

under opholdet. 



IU har oprettet og vedligeholder hjemmesiden om special needs 

https://international.au.dk/en/education/admissions/exchange/studying-at-aarhus-university/special-

needs/ 

Ressourceperson IU: Helle Colding Seiersen, tlf. 8715 2547/23382057 – hcs@au.dk 
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